沖 介 協 第 1 2 8 号

令和 5 年 11 月 16 日

  各  位

一般社団法人

沖縄県介護支援専門員協会

会 長  髙 良 清 健

     （ 公 印 省 略 ）

「第 20回記念 沖縄県介護支援専門員研究大会 in 那覇」

開催について（ご案内）

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より当協会の活動にご支援とご協力を賜り厚く深謝申し上げます。

さて、このたび、「『日進月歩！！共に創る未来の沖縄－福祉・医療・地域の今後』～２０回記念の感謝を込め

て～」をテーマに掲げ、第20回記念沖縄県介護支援専門員研究大会を別紙のとおり開催いたします。本大会を通

して、原点に立ち返ってケアマネジメントのあり方を考え、未来に向けての新たな一歩へ繋げていける機会とな

る研究大会を目指しています。

つきましては、ご多用の折とは存じますが、会員の皆様方や医療･介護･福祉に興味のある多くの方々のご参加

を心よりお待ちしております。

記

日 時 令和６年１月２７日（土）10：30 ～ 17：00 （9：45受付開始）

会 場 沖縄県総合福祉センター （住所：那覇市首里石嶺町4-373-1）

対 象

・

参 加 費

① 沖縄県介護支援専門員協会会員（※令和5年11月31日時点の会員） 3,500円

② 沖縄県介護支援専門員協会特別会員・賛助会員（※令和5年11月31日時点の会員） 3,500円

協賛・広告掲載団体・企業関係者

③ 沖縄県以外の日本介護支援専門員協会会員 5,500円

④ 非会員（①②③以外・非会員） 6,500円

⑤ 医療・介護・福祉に興味のある学生の方（④のうち、学生の方） 0円

➏ 当日受付（上記①～④不問） 一律 6,500円 （※期日までのお申込みにご協力ください。）

開催方法

・定員

【Ａ】会場参集 （定員：250名）  【Ｂ】オンライン（定員：450名）

※いずれも先着順で受付いたします。

内 容 詳細につきましては、別紙「開催要項」をご参照ください。

申込方法

別紙「開催要項」をご確認のうえ、以下のURLもしくは、QRコード

よりお申込みください。（所要時間：10分程度）

【URL】https://www.okicare.jp/info/2023/09/399

【 Q R コ ー ド 】

申込期日  令和５年１２月２７日（水）23：59 必着

申込・

問合せ先

一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会 事務局

〒903-0804 沖縄県那覇市首里石嶺町4-373-1

沖縄県総合福祉センター 東棟3階 309号室

TEL：098-887-4833 FAX：098-887-4834

E-mail： kenkyutaikai@okicare.jp

以 上

https://www.okicare.jp/info/2023/09/399

第20回記念 沖縄県介護支援専門員研究大会 in 那覇

≪開 催 要 項≫

１．大会テーマ

『日進月歩！！共に創る未来の沖縄－福祉・医療・地域の今後』
～ ２０回記念の感謝を込めて ～

２．大会趣旨

日本の高齢者割合が年々増加する中で、沖縄県においては2025年前後をピークに人口減少が見込まれています。独居

高齢者の増加や多重疾患を抱える家族との関わりなど、様々な地域特有の課題があり、介護支援専門員は日々奮闘して

います。

そのような中でも、介護支援専門員が中心となり、医療や介護・福祉関係者と連携し、直面する課題解決に向けて、

多職種連携を実践しています。

今大会は「日進月歩！！共に創る未来の沖縄－福祉・医療・地域の今後－ ～20回記念の感謝を込めて～」を大会テ

ーマとし、介護支援専門員の日々の実践的の振り返りやケアマネジメントに必要なスキルの向上を図り、今後の沖縄モ

デルを考える場としています。

福祉と医療、そして地域との連携が、個々の専門領域を超えて、地域社会の健全な発展に寄与し、共に学び、共に成

長する貴重な機会としていきます。

また、今大会は第20回記念研究大会として、これまでの軌跡を振り返りこれまで関わった方々へ感謝の意を表すると

ともに、今後当協会がますます発展していくために、一人ひとりが介護支援専門員の役割の再認識をする研究大会とし

ます。 皆様のご参加を心よりお待ちしています。

３．主 催

一般社団法人沖縄県介護支援専門員協会

４．後 援 （仮）

沖縄県／那覇市／沖縄県介護支援専門員連盟／沖縄県社会福祉協議会／沖縄県医師会／沖縄県歯科医師会／沖縄県薬剤

師会／沖縄県看護協会／沖縄県介護福祉士会／沖縄県理学療法士協会／沖縄県作業療法士会／沖縄県言語聴覚士会／沖

縄県社会福祉士会／沖縄県精神保健福祉士協会／沖縄県医療ソーシャルワーカー協会／沖縄県老人福祉施設協議会／沖

縄県老人保健施設協議会／沖縄県地域包括・在宅介護支援センター協議会／沖縄県認知症グループホーム協会／沖縄県

小規模多機能型居宅介護事業所連絡会／沖縄県認知症介護指導者会

５．開催日時

令和６年１月２７日（土）10：30 ～ 17：00 （9：45受付開始）

６．会 場

沖縄県総合福祉センター （住所：那覇市首里石嶺町 4-373-1）

７．対象・参加費

①沖縄県介護支援専門員協会会員（※R5/11/30時点の会員） 3,500円〔内消費税（10％）318円〕

②沖縄県介護支援専門員協会特別会員・賛助会員（※R5/11/30時点の会員）

協賛・広告掲載団体・企業関係者
3,500円〔内消費税（10％）318円〕

③沖縄県以外の日本介護支援専門員協会会員 5,500円〔内消費税（10％）500円〕

④非会員 6,500円〔内消費税（10％）590円〕

⑤医療・介護・福祉に興味のある学生の方（④のうち、学生の方）  0円〔ぜひご参加ください。〕

➏ 当日受付（上記①～④不問）※期日までのお申込みにご協力ください。 6,500円〔内消費税（10％）590円〕

（※１）参加費のお支払いは、クレジットカード決済/コンビニ決済/ペイジー決済のいずれかの方法でお願いしております。
（※２）お支払いの際の 別途手数料220円〔内消費税（10％）20円〕 は、参加者負担にてお願いいたします。
（※３）お申込み後、既にお振込みされました参加費の払い戻しは行いません。キャンセル・欠席した場合も返金致しかねます。
（※４）参加費の領収書は、発行しておりません。 お支払いの控えをもってかえさせていただきます。インボイスが必要な場合

は別途発行いたしますので、ご連絡ください。

８．開催方法 ・ 定 員   ※先着順

【Ａ】会場参集 （定員：250名） 【Ｂ】オンライン（定員：450名）

※いずれも先着順で受付いたします。  ※「９．参加に関する注意事項」についてもご確認ください。

９．参加に関する注意事項

【Ａ】会場参集に関する注意事項

（１）当日、受付にて検温・手指消毒のうえ、「体調チェック表兼参加確認票（指定様式・後日メールにて送付）」のご提出をお願いし

ます。

（２）当日は、体調確認の上ご参加ください。体調がすぐれない方（発熱等）は、ご参加をお控え下さいますようお願いいたします。

また、周囲で新型コロナウイルスやインフルエンザなどの感染者が発生した場合は、念のためご参加をお控えくださいますよう

お願いいたします。

（３）参加者者の皆様方には、マスク着用を推奨いたします。（運営事務局でマスクのご用意はありません）

（４）手洗いやマスクの着用・ご準備、うがいなど、各自で徹底した感染防止策へのご理解とご協力をお願いいたします。

（５）各会場の「感染拡大予防ガイドライン」及び「新型コロナウイルス感染症に係る沖縄県イベント等実施ガイドライン」に沿って

開催いたします。

（６）大会開催中は、携帯電話・スマートフォンなどの機器は、電源をお切りになるかマナーモードに設定をしくてださい。

（７）会場の空調は、お一人お一人の希望に沿うことができません。各自でご調整をお願いいたします。

（８）講演、研究会、討論、公演などの開催中の会場退出・入場につきましては他の参加者の迷惑とならないよう、ご配慮願います。

（９）昼食については、お弁当など各自でご用意ください。屋外ブースにはキッチンカーが来ますのでぜひご利用ください、。また、

ゴミなどは各自お持ち帰りください。

【Ｂ】オンラインに関する注意事項

（１）お申込み及び参加費のお支払いが確認完了後に、当日参加用の Zoom のご案内がメールにて届きます。届いたメールは大会終了

後まで大切に保管してください。

（２）オンライン参加に必要なもの（チェックリスト）

□ カメラ・マイク付きのデバイス（パソコン・タブレット・スマートフォン）

□ メールアドレス（※参加するデバイスで確認できること。※複数名での使用不可。）

□ インターネット環境（有線LANまたはWi-Fi環境）

（※１）参加者1人につきデバイス1台で参加となります。

（※２）メールアドレスも、参加者1人につき1アドレスでお申し込みください。

       同事業所で参加申込する場合も、それぞれのメールアドレスでお申し込みください。

≪受講環境・推進≫ ※受講に集中できる環境として、推進いたします。

□ 使用するデバイスに接続するイヤホンマイクやヘッドセットの用意。  □ 周囲の音や映像（背景）が気にならないような個室。

（３）参加場所・環境については、ご自宅や勤務先など各自でご調整ください。（Zoomを活用したオンライン開催のため、各自、職場

や自宅など受講ができる環境の確保をお願いします。 また、長時間の大会ですので、有線・無線（Wi-Fi）のインターネット環

境は必ず整えてください。）

（４）当協会オンライン研修受講者利用規程について、申込前に必ずご確認ください。申込時点で、本規程に同意したものとして受付

いたします。 【オンライン研修受講者利用規程】 https://www.okicare.jp/docs/55

（５）通信の不具合や何らかの理由で通信が中断してしまう場合もございます。その場合は、再度入室してください。

（６）大会参加中は画面を ON にし、参加が確認できる状況にしてください。参加の確認ができない場合は、参加証明書の交付はいた

しかねます。

（７）大会当日、氏名の確認が出来ない及びアンケート回答の確認ができない場合は、参加証明書の交付はいたしかねますので、ご注

意ください。

【重要（１）】メール受信設定について（お願い）

 下記①～④のメールアドレスがすべて受信できるように設定をお願いいたします。

① kenkyutaikai@okicare.jp
大会資料の案内や参加証明書の送付など、当協会から研修に関する通知をいた

します。（お問い合わせはこちらにご連絡ください。）

② info@eventpay.jp
「お申込み完了」や「お支払い」に関する通知をいたします。

（システムによる自動送信・返信不可）

③ no-reply@zoom.us
お支払い完了後、大会当日のオンライン参加に必要なURLを通知いたします。

（システムによる自動送信・返信不可）

④ okicare@gmail.com
オンライン参加（Zoom）に関する通知をいたします。

（システムによる自動送信・返信不可）

https://www.okicare.jp/docs/55

【重要（２）】大会当日の参加に関する留意事項
（１）参加者による大会開催中の録画・録音は禁止とさせていただきます。また、SNSや掲示板等への書き込みも禁止です。

（２）運営側におかれましては、通信の不具合などの万が一に備え、大会の一部始終を録画することを予定しておりますが、参加者の

プライバシーにかかわるような内容の録画はいたしておりません。予めご了承ください。

（３）お申込み後、当日、不参加・欠席となった場合は、参加証明書の交付はいたしかねます。ご了承ください。

10．お申込について

●「開催要項」をご確認いただき、以下のURLもしくは右記QRコードよりお申込

みください。（所要時間：10分程度）

【URL】https://www.okicare.jp/info/2023/09/399

●お申込みの際に、参加費のお支払い方法について、「クレジットカード決済」「コ

ンビニ決済」「ペイジー決済」のいずれかの方法をお選びいただけます。

 ※お支払いの際の 別途手数料 220円〔内消費税（10％）20円〕 は、参加者負担

にてお願いいたします。

●お申し込み後に、申込完了メール及び、入金のご案内が届きますのでご確認のう

え、期日までに参加費のお支払いをお願いします。

●お支払い期日を過ぎた場合は、自動的にキャンセルになりますので、お気を付けください。

●参加費お支払い後に、「入金確認メール」が届きますので、このメールは大切に保管下さい。

11．お申込みから参加までの流れ

●上記のURLまたはQRコードへアクセスし、お申し込みください。お申込み・参加費のお支払完了時点で、参加決

定となります。後日、事務局より「大会資料」や「体調チェック表兼参加確認票」など当日に関するご案内等を

メールにて送信いたします。

●お申込みにて登録したメールアドレスへ、大会当日までに随時、ご案内や通知等を送付予定です。こまめにメー

ルのご確認をお願いいたします。

●お申込み後に届く「申込完了メール」や「入金確認メール」、事務局からのご案内メールは、大会当日まですべ

て大切に保管し、いつでも確認できるようにしておいてください。

12．大会抄録・資料について

●参加決定者の皆様へ、大会抄録・資料のデータをメールにてご案内させていただきますので、各自ダウンロー

ド、もしくはプリントアウトのうえご参加ください。

●欠席者への郵送でのご案内等はいたしかねますので、ご注意ください。

13．研 究 会 に つ い て

●研究会に関しては申込み時にテーマ別にて先着希望順で受付いたします。

●申込状況を勘案し、大会当日にご参加いただく研究会を選定させていただきます。オンライン参加の場合、メ

イン会場（配信会場）で行われる研究会へのご参加となります。

●大会終了後、すべての研究会のアーカイブ配信を予定しておりますので、当日に参加できなかった研究会につ

きましては、アーカイブ配信にてご視聴いただけます。

申込

期限
令和５年１２月２７日（水）

２３：５９ 必着

 お支払い

期限
お申し込みから３日以内（厳守）

R6/1/27（土）

大会へ参加

【会場参集にて参加】

※「大会資料」「体調チェック表

兼参加確認票」を各自ご持参
のうえ会場へお越しくださ
い。

※新型コロナウイルス感染状
況により、当日会場が使用で
きなくなることもあります。

●メール確認

※大会当日に向け

て、「大会資料」、
「体調チェック
表兼参加確認

票」などをご案
内いたします。

●参加費お支払い

（お申し込みから

３日以内）

※お支払い完了後、「入金
確認メール」が届きま

すので、ご確認くださ
い。

●お申込み

（12/27〆）

※お申し込み完
了・参加費のお
支払いに関する

メールをご確認
ください。

https://www.okicare.jp/info/2023/09/399

13．個人情報の取扱い

 ご提供いただいた個人情報は、大会実施に必要な範囲に限って利用させていただきます。

14．参加費の払い戻し（欠席・キャンセル・中止）

●お申込み後、既にお支払いされました参加費の払い戻しは致しません。当日に欠席・キャンセルの場合も返金

いたしかねます。 ※会場参集からオンラインに切り替えた場合、研究大会終了後、大会の動画を掲載した

URL（一定期間視聴可能）を参加者へメールにてご案内する予定です。

●新型コロナウイルス感染状況に応じて、延期・中止となった場合も払い戻しは致しませんので、ご了承くださ

い。中止となった場合は、資料のみのご案内とさせていただきます。また、中止の場合の「参加証明書」の発

行・交付はいたしかねます。

●オンライン参加において、通信の不具合や何らかの理由で通信が中断してしまう場合もございます。その場合

は、再度入室してください。

16．その他注意事項・ご案内

（１）参加費の領収書につきましては発行せず、お支払いの控えをもってかえさせていただきます。インボイス

が必要な場合は別途発行いたしますので、ご連絡ください。

（２）本大会は、沖縄県においては、主任介護支援専門員更新研修の受講要件「法定外の研修等」に該当しま

す。主任介護支援専門員更新研修の受講要件として有効な時間は、大会終了後に交付される「参加証明

書」にてご確認ください。 なお、法定外研修としての取扱いは沖縄県に限ります。他の都道府県におけ

る法定外研修の取扱いについては、各都道府県の実施機関等へご確認ください。

（３）「参加証明書」は、大会終了後にアンケートへの回答確認ができた方へメールにて交付いたします。（アン

ケートの回答確認ができない場合は、交付いたしかねます。）

17．申込み・お問い合せ先

 一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会 事務局

 〒903-0804 沖縄県那覇市首里石嶺町 4-373-1 沖縄県総合福祉センター 東棟 3階 309号室

 TEL：098-887-4833  FAX：098-887-4834  E-mail：kenkyutaikai@okicare.jp

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

【 R 6 . 1 . 2 7（ 土 ） 】 大 会 当 日 の 開 催 ス ケ ジ ュ ー ル（予定）

時 間 内  容

9：45 受付開始

10：30 オリエンテーション（ 15分 ）

10：45 オープニングセレモニー（ 15分 ） 出演：石嶺小学校（合唱）

11：00

開会式（ 30分 ）

 1．主催者挨拶

 2．来賓挨拶

11：30

基調講演（ 60分 ）

講師：上与那原 寛和 氏

（ パラリンピック車いす陸上競技 日本代表 ）

所属先：SMBC日興証券株式会社

12：30

休憩（ 合計90分 ）  ※屋外ブースにキッチンカーが来ます！

12：30（ 60分 ）休憩 （午後のプログラム案内・アナウンス）

13：30（ 15分 ）お昼公演・エイサー （出演：一般社団法人 沖縄ダルク）

13：45（ 15分 ）休憩・研究会への移動時間

14：00

研究会（ 90 分 ）

研究会

テーマ：“飲むなは禁句”

～多職種連携で対応するアルコール依存症～ 当事者自ら語る・・・

（発表者）沖縄リハビリテーションセンター病院 内科医 犬尾 仁 氏

研究会
テーマ：令和６年介護保険制度改正・報酬改正を踏まえた、これからの介護支援専門員について

（発表者）株式会社マロー・サウンズ・カンパニー 代表取締役 田中 紘太 氏

研究会

テーマ：介護現場における生産性向上について

～ケアプランデータ連携システム 導入のねらいと期待される効果～

（発表者）厚生労働省 老健局高齢者支援課

介護業務効率化・生産性向上推進室 室長補佐 秋山 仁 氏

※研究会に関しては申込み時にテーマ別にて先着希望順で受付いたします。

15：30 休憩・移動時間（ 15分 ）

15：45

公演（ 45分 ）

・ビデオレター、その他 （ 30分 ）

・エンディング     （ 15分 ）

16：30 閉会式

17：00 大会終了

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

※上記スケジュールは、当日の進行状況によって変更になる場合もございます。予めご了承ください。